
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 14 de Março de 2024                                            ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 049

 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Procurador(a) Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador(a) Geral do Município  

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

A N TON IO F ER N A N D ES A LV ES JU N IOR  

Se c r e tá r io (a )  de  G e s t ã o  A dmin i s t r a t i va   

F R A N C ISC O A N TÔN IO F R OTA FA R IA S  

Se c r e ta r io (a )  de  G over no  

F ER N A N D A D A SILVA C HA GA S  

Secretário(a) Municipal de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 

Secretario(a) Municipal de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

JOSÉ A IRTON  F ELIP E  TIM BÓ  

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

A GILEU  D E M ELO N U N ES  

Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

R OGÉR IO A U GU STO OR IA N O  

Se c r e tá r io (a )  Municipal de  D e spo r to   

R EN ATO P ER EIR A A R A U JO  

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico,  

e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Cultura 

JA N A IN A M A RTIN S MOU R Ã O  

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

M ILV IA P ER EIR A P IN HO BA N D EIR A  

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

F R A N C ISC A GLEID IM A R  SOA R ES A P OLON I O  

Se c r e ta r io (a) de  Comun ic a çã o  Soc ia l  e  Re la ç õe s  Púb l i c a s  

F R A N C ISC O EN IVA LD O D E SOU SA SA M PA IO  

Se c r e ta r io (a) Mun ic ipa l  de  P r o t e çã o  e  De fe sa  C iv i l  

A N TÔN IO R A IM U N D O D A SILVA  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

  

PORTARIA Nº. 001.05.03/2024 

 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os Representantes que comporão o CONSELHO 

MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 

SOCIAL DO FUNDEB – CACS, com base nas diretrizes da Lei 

Municipal n.º 901 DE 12 DE MARÇO DE 2021, para cumprir o 

mandato do dia 01/01/2023 à 31/12/2026. 

 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO – 

ADMINISTRATIVOS 

TITULAR: Antônio Felício Pereira Rodrigues 

SUPLENTE: Maria Liduína Gonzaga Fontenele 

 

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 

TITULAR: Antônio José Soares Veras 

SUPLENTE: Letícia Ferreira Barros 

 

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 

TITULAR: Antônio Jan Berk Rufino Batista 

SUPLENTE: Antônia Eliane Alves Rodrigues 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

TITULAR: Irenete Oliveira Freire 

SUPLENTE: Maria Natália Mouta de Oliveira 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 

TITULAR: Milena Martins Bezerra da Maia 

SUPLENTE: Maria Raila da Silva Lima 

 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 

TITULAR: Geraldo Alves de Sousa 

SUPLENTE: Dayse Helena Sales Melo Ferreira 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

TITULAR: Liomar Araújo Melo 

SUPLENTE: Francisca Silvany Prudêncio 

 

 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS 

BÁSICAS PÚBLICAS 

TITULAR: Luiz Carlos Martins Araújo 

SUPLENTE: Elizabet Gonçalves da Silva França 

 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DAS ESCOLAS 

BÁSICAS PÚBLICAS 

TITULAR: Maria Lucimar Avelino 

SUPLENTE: Antônia Geilsa Silva Sousa 

 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DAS ESCOLAS 

BÁSICAS PÚBLICAS 

TITULAR: Josefa Rodrigues de Oliveira 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 049          Crateús – CE, 014 de Março de 2024.  

 

02 

SUPLENTE: Regiane Gomes da Silva 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

TITULAR: Douglas Pablo Gonçalves Freitas 

SUPLENTE: Francisco Joelson  Araújo de Sousa 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

TITULAR: Relciana Lima 

SUPLENTE: Antônio Wellington Alves Guarim 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

TITULAR: Rummennisse Vasconcelos França 

SUPLENTE: Maria Helena Costa da Silva 

 

REPRESENTANTES DAS ESCOLAS QUILOMBOLAS 

TITULAR: Francisco Jurimar Pereira Sampaio 

SUPLENTE: Alexsandra Oliveira da Silva 

 

Art. 2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 05 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 001.11.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  ISA BELE D E C A RVA LHO 

M ON TEIR O ,  po r t a do r (a )  do  C P F nº .  019 .169 .413 - 46  

e  R G nº .  200 600527 019 , para exercer a Função de 

C oor de nador ( a )  de  Es t udos  Té c n ic os  de  

N e ce s s idade s  –  S ím bo lo  D A S- 3 ,  L ota do ( a )  n a  

Se c re t ar ia  de  P lane j am e nt o  e  Ge s t ão  das  F inanç as  

do  M unic íp io  de  C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 11 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

************************************************************* 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 001.13.03/2024 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Representada 

pelo Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE 

Notificar da APOSENTADORIA POR IDADE do(a) Sr.(a) 

ANTONIA PINHEIRO BESERRA, Portador(a) do CPF nº. 

559.583.703-91, RG nº. 0271976493 SSP CE , CTPS 5025026 

SÉRIE: 0030 - CE, Cargo: AUXILIAR DE SERVICOS - Secretaria 

Municipal de Educação, Admissão: 12 de Junho de 1995, Matrícula: 

00000970, Conforme Concessão de Aposentadoria por Idade - pelo 

Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, Ato Expedido no dia 01 de 

Março de 2024, com data de Inicio da Aposentadoria Fixada em 26 de 

Fevereiro de 2024, nº. do Benefício 224.036.619-7. 

 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 13 de Março de 2024. 

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Se c re t ár io  de  Ge s t ão  Adm ini s t r a t iva  

            P or t ar ia  n º  00 7 .01 .01 /202 3  

 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 

 


